Câmara Municipal de São José do Rio Preto

Escola do Legislativo – EdL

Rua Silva Jardim, 3357, Centro

Requerimento nº 10/2025

Ao Poder Executivo, para que preste informações detalhadas sobre a origem, a produção, a

aquisição, a doação e a disponibilidade das mudas oferecidas pelo Viveiro Municipal de São

José do Rio Preto.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que o Viveiro Municipal assume papel essencial na promoção da

arborização urbana, no incentivo à conscientização ambiental e ecológica e no fornecimento

de mudas para projetos ambientais, é necessário uma comunicação direta com a população

quanto à origem e disponibilidade das plantas ofertadas à população e às instituições.

CONSIDERANDO que a plena transparência garante a confiabilidade do processo de

aquisição e distribuição das espécies, possibilitando que a população tenha acesso a

informações como: procedência, quantidade de mudas disponíveis e destinação.

CONSIDERANDO que a oferta dessas informações influencia na promoção de campanhas

ambientais e projetos de formação ecológica do município.

CONSIDERANDO que a clareza de informações assegura o direito de acesso às informações

públicas, previsto no art. 5°, XXXIII, da Constituição Federal.

Por todo o exposto,

Requeiro, nos termos regimentais, após ouvido o Plenário, que seja oficiado o Prefeito

Municipal, Excelentíssimo Senhor Cel. Fábio Candido, para que preste informações sobre:

1. A origem das mudas atualmente disponibilizadas pelo Viveiro Municipal (se produzidas

internamente, adquiridas de terceiros ou recebidas por doação);

2. O estoque atualizado de mudas e a frequência de reposição;

3. A possibilidade de implantação de publicação periódica — em relatórios, no portal da

transparência, em sites oficiais ou editais públicos — contendo a origem, a quantidade

disponível e a destinação das espécies.

SALA DAS SESSÕES “DEPUTADO BADY BASSITT”

São José do Rio Preto, 22 de setembro de 2025

Vereadora Jovem

Sofia Amaral Souza